
واکنش به تهدیدها علیه بنادر 
تداوم خدمات بندری برای تأمین امنیت 

غذایی کشور

رئیــس انجمن بنــادر ایران با اشــاره بــه ماهیت 
تخصصی سازمان بنادر و دریانوردی و نقش بخش 
خصوصــی در اداره بنادر تجاری کشــور، گفت 
فعالیت‌های بندری و دریایی در چارچوب قوانین 
و استانداردهای بین‌المللی انجام می‌شود و جامعه 
دریایی و بندری کشور به‌صورت شبانه‌روزی برای 
تداوم زنجیــره تأمین کالا در حال خدمت‌رســانی 

است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدمهدی حسن‌زاده، 
رئیس انجمن بنادر ایــران، در گفت‌وگوی زنده با 
شبکه خبر اظهار کرد: ســازمان بنادر و دریانوردی 
به عنوان متولی اداره بنادر کشور، یک سازمان کاملًا 
تخصصی در حوزه دریایی و بندری است و به جهت 
ترکیب مشــتریانی که دارد، یعنی مشتریان داخلی 
و بین‌المللی اعم از کشــتیرانی داخلی و خارجی و 
صاحبــان کالا، تمام فعالیت‌هایــش در چارچوب 

قوانین و مقررات بین‌المللی انجام می‌شود.
وی افزود: این ســازمان از جمله نهادهایی اســت 
که با نرم‌ها و اســتانداردهای بین‌المللی کار می‌کند 
و فعالیت‌هــای آن مبتنــی بر ضوابــط و مقررات 

شناخته‌شده در حوزه دریانوردی و بندری است.
رئیس انجمن بنادر ایران ادامــه داد: امروزه تمامی 
بنادر تجاری کشــور توســط بخــش خصوصی 
اداره می‌شــوند؛ چه بنادری که کاملًا توسط بخش 
خصوصی احداث و ساخته شــده‌اند، اعم از اینکه 
در زیرســاخت‌ها و روساخت‌ها ســرمایه‌گذاری 
کرده باشــند، و چه بنادری که زیرساخت‌ها توسط 
دولت ایجاد شــده و بخش خصوصی در احداث، 
ساخت ترمینال‌ها و تأمین تجهیزات سرمایه‌گذاری 
کرده اســت و حتی بنادری که صرفــاً اپراتوری و 

بهره‌برداری هستند.
حسن‌زاده تصریح کرد: بنابراین می‌توان گفت تمامی 
بنادر کشور به شــکلی خصوصی هستند و توسط 
بخش خصوصی اداره می‌شــوند و دولت به عنوان 
یک نهاد حاکمیتی وظیفــه تنظیم‌گری و نظارت را 

بر عهده دارد.
وی با اشاره به فعالیت مستمر جامعه بندری و دریایی 
کشور گفت: در بنادر کشور به‌طور مستمر حضور 
داریم و با اعضای انجمن در ارتباط هستیم. جامعه 
دریایی و بندری کشــور به صورت شبانه‌روزی در 
حال خدمت‌رسانی هستند تا امنیت غذایی کشور، که 
بخش عمده‌ای از کالاهای ورودی از طریق زنجیره 
تأمین کالا تأمین می‌شود، که امیدواریم در این بنادر 

با قدرت و صلابت ادامه داشته باشد.
رئیس انجمن بنــادر ایران تأکید کــرد: تمامی این 
فعالیت‌ها در چارچــوب رعایت کامــل الزامات 

قانونی، ایمنی و امنیتی انجام می‌شود.
حسن‌زاده ادامه داد: مأموریت اصلی و هدف سازمان 
بنادر و همین‌طور جامعه بندری و دریایی کشــور، 
ورود و خروج کالا و حمل‌ونقــل دریایی و حفظ 
جریان پایدار انتقال کالا، به‌ویژه کالاهای اساســی 

است.
وی گفت: در حال حاضــر تمامی عملیات تخلیه و 
بارگیری کالاها و ارائه خدمات لجستیکی در کلیه 
مناطق کشور با رعایت همه ضوابط و استانداردهای 

بین‌المللی در حال انجام است.
وی افزود: اعضای انجمن بنادر خصوصی ایران و 
جامعه بندری و دریایی کشور تلاش می‌کنند تداوم 
خدمات حیاتی در زنجیره تأمیــن کالا بدون وقفه 

ادامه داشته باشد.
در ادامه این گفت‌وگو، از حســن‌زاده پرسیده شد: 
دشمن تهدید کرده که این بنادر را مورد حمله قرار 
می‌دهد. در این باره هم ممکن است توضیح بدهید؟ 
رئیس انجمن بنادر ایران در پاســخ گفت: امیدوارم 
این موضوع در حد تبلیغات باشــد. بــه هر حال 
امپراتوری رسانه در اختیار آنهاست، اما منطق چنین 

موضوعی قابل درک نیست.
وی افزود: فعالیت‌هایی که در بنادر انجام می‌شــود 
ماهیت تجاری و اقتصادی دارد و کالاهای اساسی 
وارد می‌شود و این فعالیت‌ها مطابق با استانداردهای 

بین‌المللی انجام می شود.

گروه تحلیل - مهدی ده دار - خورشید میناب 
دو ســاعت مانده به هنگامه ظهر روز ۹ اسفندماه 
۱۴۰۴، جور دیگری می‌تابید؛ گویی می‌دانست قرار است 
بر تن لرزان خاک، ردپایی از آتــش بماند که تا قرن‌ها پاک 
نشود. در حیاط مدرسه »شــجره طیبه«، باد میان شاخه‌های 
نخل می‌پیچید و بوی شــکوفه درختان انبه‌ با صدای خنده 
کودکانی گره خورده بود که داشــتند واژه »وطن« را بخش 
می‌کردند. ناگهان، آســمان فیروزه‌ای، رنگ سربِ مذاب 
به خود گرفت. ســایه ســهمگین پرنده‌ای آهنی که از فراز 
آب‌های نیلگون خلیج فارس برخاسته بود، بر سرِ کودکان 
سایه انداخت. در یک آن، زمان ایستاد. صدای مهیب انفجار، 
لالایی مرگ شد و مدادهای رنگی، در میان آوار، به جادویی 
سیاه بدل شدند؛ نوک مدادها که قرار بود آبی دریا را بکشند، 
در سرخی خون غوطه‌ور شــدند و کیف‌های کوچکی که 
بوی نان تازه می‌دادند، پر از ترکش‌های داغ شدند. آن لحظه، 
فاجعه تلخ تنگه هرمز رقم خورد: کتاب‌های فارسی در هوا 
پرواز کردند و چون پرندگانی سوخته بر زمین نشستند، در 
حالی که خون معصوم‌ترین فرزندان این خاک، جوهرِ ابدی 

تاریخ معاثر هرمزگان شد.

به گزارش اقتصادسرآمد، سرمایه‌گذاری روی 
»دارایی‌های نامشهود رنج«

مهدی ده دار، پژوهشــگر و فعال رســانه ای در نوشتاری 
به سرآمد آورده اســت: اگر از منظر میراث فرهنگی به این 
رخداد بنگریم، فاجعه مدرسه شــجره طیبه میناب تنها یک 
تراژدی انسانی نیست؛ بلکه »ســند قطعی هزینه‌کرد ملی« 

برای رسیدن به استقلال مقابل استعمار مدرن است. 
اعلام خبر تشکیل پرونده ثبت ملی این مدرسه توسط علی 
دارابی )قائم‌مقام وزیر میراث فرهنگی( و تأکید عادل شهرزاد 
)سرپرست اداره کل میراث فرهنگی و گردشگری هرمزگان( 
بر پاسداری از آن، نشــان‌دهنده یک گردش استراتژیک در 

مدیریت »سرمایه‌های نمادین« کشورمان است. 
در اقتصاد سیاسی حافظه، ثبت یک »مکان-رویداد«، تبدیل 
یک ارزش عاطفی به یک »دارایی نهادی« است. دولت‌ها با 
ثبت مکان‌هایی که شــاهد جنایات جنگی بوده‌اند، در واقع 
از »فرسایش حقیقت« جلوگیری می‌کنند. این مدرسه اکنون 
به یک »نهاد ناظر« بدل شده است؛ نهادی که نرخ بازگشت 
آن، نه پول حاصل از غرامت جنگی یک ارتش خونخوار و 

متجاوز، بلکه »تولید آگاهی و بازدارندگی« است.

وقتی ویرانه‌ها سخن می‌گویند
یونســکو در کنوانســیون‌های خود، به‌ویژه در طبقه‌بندی 
میراثی که روایتگر رنج‌های بشری اســت، استانداردهای 
دقیقی برای ثبت چنین بناهــای جنگ زده ای دارد. متولیان 

امر در ثبت ملی »شجره طیبه« می‌توانند از دو الگوی موفق 
جهانی الهام بگیرند:

دهدار تحریریه بندرعباس دریا: ۱. الگوی هیروشیما )گنبد 
گنباکو(: ژاپن با حفظ اســکلت فلزی ذوب‌شده ساختمانِ 
مرکز ترویج صنعتــی، اجازه نداد جنایــت اتمی آمریکا به 
فراموشی سپرده شود. مدرسه میناب نیز باید با همان رویکرد 
»سایت-موزه یادمانی«، کالبد مجروح خود را حفظ کند تا هر 

آجرِ ترک‌خورده، شاهدی بر نقض حقوق بین‌الملل باشد.
۲. تجربه یادمان‌های یونسکو در رواندا: در سایت‌های میراثی 
رواندا، اشــیاءِ به‌جامانده از قربانیان )کفش‌ها و لباس‌ها( به 

بخشی از معماری روایت، بدل شده‌اند. 
طبق پیشــنهاد معاونت میــراث فرهنگــی وزارت میراث 
فرهنگــی و‌ گردشــگری ایــران، تبدیل این مدرســه به 
»ســایت‌موزه شــهدای دانش‌آموز«، دقیقاً گامی در مسیر 
استانداردهای »میراث سخت« اســت؛ جایی که معماری، 
وظیفه دارد »ترومــای جمعی« را به »حکمــت تاریخی« 

تبدیل کند.

جغرافیای حقیقت و شواهد جنایت جنگی 
در همین راستا، تأکید استاندار به عنوان نماینده عالی دولت 
در استان هرمزگان بر لزوم پیگیری این پرونده، نشان‌دهنده 

درک عمیق از اهمیت »روایت‌گری میدانی« است. 
ثبت این اثر به‌عنوان ســندی از »جنایت جنگی آمریکایی-
صهیونیســتی«، یک کنش حقوقی در کالبد میراث فرهنگی 

است.
در جهان امروز که زرادخانه‌های موشکی با پشتیبانی عملیات 
روانی و رســانه‌ای تلاش می‌کنند در مجامع بین المللی و 
افکار عمومی، جای »شاکی« و »متهم« را عوض کنند، وجود 
کالبد فیزیکی مدرسه‌ای که سقفش زیر سنگینی بمب‌های 
اهداییِ مدعیان حقوق بشــر فرو ریخته، قدرتمندتر از هر 
بیانیه سیاسی است. این دیوارهای ترک‌خورده، »دی‌ان‌ای« 

)DNA( یک جنایت را در خود حمل می‌کنند. 
طبق پروتکل‌های بین‌المللی صیانت از مکان-رویدادهای 
جنگ، هر حفره‌ ناشــی از ترکش بر پیکره‌ این مدرسه، یک 
»سند جرم« است که مشــمول مرور زمان نمی‌شود. تبدیل 
این فضا به یک »مجموعــه فرهنگی و یادمانی« که مدیرکل 
میراث فرهنگی و گردشگری هرمزگان بر آن تأکید دارد، در 
واقع ایجاد یک »پایگاه داده‌ی بصــری« برای تاریخ‌نگاران 
و حقوق‌دانان بین‌المللی اســت تا دریابند چگونه در قلبِ 
میناب واقع در شمال تنگه استراتژیک هرمز، کنوانسیون‌های 
چهارگانه‌ی ژنــو زیر چرخ‌های جنگ‌طلبــی آمریکایی-

صهیونی ذبح شدند.

خون سرخ کودکان، جوهر جاودانگی می‌شود
در ساحت خاطره جمعی مردم حماسه آفرین و سلحشور 
جنوب، »شــجره طیبه« دیگر یک ســاختمان یا مدرســه 
ای معمولی نیســت؛ یک »شــخصیت« و »روایتگر« تاریخ 
معاصر ایران است. گویی شــب‌ها، وقتی ماه کامل بر فراز 
آسمان نخلســتان ها و باغات انبه می‌ایستد، ارواح کوچک 
دانش‌آموزان مینابی با کیف‌هایی از نور، در حیاط مدرســه 

صف می‌بندند. 
گچ‌های سفید روی تخته‌سیاه‌های نیم‌سوخته، خودبه‌خود 
کلمــه‌ی »ظلم« را پــاک می‌کنند و به جــای آن »پیروزی« 
می‌نویســند. اینجاســت که جادوی جغرافیای جنوب با 
واقعیت سخت میراث فرهنگی گره می‌خورد؛ جایی که خون 
ریخته‌شده بر زمین مدرسه، به ریشه‌های نخل‌ها نفوذ کرده و 
امروز، طعم میوه‌های این سرزمین، بوی ایستادگی می‌دهد. 
ثبت ملی این اثر، در واقع به رسمیت شناختنِ این »حضور 
جاودانه« اســت؛ حضوری کــه اجــازه نمی‌دهد صدای 
خنده‌های منقطع‌شــده‌ آن قبل از ظهر خونین اسفندماه، در 

هیاهوی قرن بیست‌ویکم گم شود.

مرثیه‌ای برای معصومیت زیر آوار
تراژدی »شجره طیبه« میناب، داستانی است که با اشک آغاز 
شد و با آگاهی به اوج می‌رسد. آن روز که بمب‌ها، مشق شب 
کودکان مینابی را ناتمام گذاشتند، گویی تمام مدادهای جهان 
شکستند. پیکرهای کوچکی که از زیر آوار آجر و بلوک های 
سیمانی بیرون کشیده شدند، نه فقط فرزندان هرمزگان، که 

فرزندان »انسانیت به یغما رفته« بودند.
و در آینده ای نزدیک، با تکمیل پرونده ثبت ملی این مدرسه 
و تبدیل آن به »سایت‌موزه یادمانی شهدای دانش‌آموز«، همه 
ما ایرانیان نه برای یک بنا، که برای »حقیقت« یادمان سازی 

و روایتگری می‌کنیم. 
این مدرسه، از این پس »فانوس دریایی تاریخ« در سواحل 
شمالی تنگه هرمز خواهد بود تا به هر نفتکش و کشتی گذری 
در مســیر خلیج فارس به دریای عمان یادآوری کند که در 
سرزمین جنگ زده ایران، کودکانی بودند که الفبا را با طعم 

باروت آموختند، اما هرگز تسلیم فراموشی نشدند. 
»شجره طیبه« ثبت حافظه تاریخی خواهد شد تا به جهانیان 
امروز و آینده بگوید: »ما دانش آمــوزان بیگناه مینابی را در 
مدرسه کشــتند، اما در حافظه‌ تاریخ، سبزتر از نخل‌هایمان 

روییدیم.«

»سرآمد« تحلیل می دهد؛

 »مرثیه میراث«
 در مدرسه میناب

به بهانه اعلام ثبت ملی »مکان رویداد« جنایت جنگی آمریکا 
در مدرسه »شجره طیبه«  
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   روزنه        

سخنگوی وزارت خارجه، با بیان اینکه عملیات 
پرچم دروغین موضوع مهمی اســت که ممکن 
اســت در روزهای آینده هم با آن مواجه شویم، 

از کشورهای همسایه دعوت کرد تا مراقب این امر باشند.
به گزارش اقتصادسرآمد، اسماعیل بقایی در پاسخ به سوالی 
درباره انجــام عملیات‌های پرچم دروغین توســط رژیم 
صهیونیســتی طی جریان تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی 
و آمریکا علیه کشــورمان و ســابقه انجام این امر از سوی 
اســرائیل و در ارتباط با سایر کشــورها، اظهار کرد: مورد 
معروف آن »عملیات سوزانا« در سال ۱۹۵۴ است که کسی 
نمی‌تواند آن را کتمان کند و بگوید یــک ادعای تبلیغاتی 

است.
وی توضیح داد: در آن ســالها برای اینکــه انگلیس را در 
مصر حفظ کنند و مانع از خروج نیروهای انگلیسی شوند 
به خاطر دعوا بر سر کانال ســوئز ماموران اسرائیل شروع 
به بمب گذاری و خرابکاری در ســاختمان ها و امکانات 
متعلق به انگلستان در مصر کردند تا دولت مصر را متهم به 
این اقدامات کنند و باعث شوند انگلیس کماکان در مصر 
بماند. این عملیات لو رفت و تعدادی دســتگیر و تعدادی 

کشته شدند.
سخنگوی وزارت خارجه یادآور شــد: سالها بعد در سال 
۲۰۰۳ و ۲۰۰۴ رســما رژیم صهیونیستی اعتراف کرد این 

اقدام هماهنگ و حساب شده بوده است. در طول این چند 
دهه نیز بارها این اتفــاق رخ داده اما گردن نمی‌گیرند. الان 

فضا مشوش و پیچیده اســت و امکان بسیار زیاد است که 
رژیم صهیونیســتی عملیات‌هایی را با این هدف که نوعی 

شکاف بین ایران و کشورهای همسایه حاکم شود، طراحی 
و اجرا کند.

بقایی با اشاره سخنان اخیر تاکرکالرسون درباره دستگیری 
ماموران موساد در عربستان و قطر به هنگام بمب گذاری، 
تصریح کرد: بعد از آن اتفاقاتی رخ داد؛ مثل حمله پهپادی 
و موشکی به قبرس، ترکیه و آذربایجان که نیروهای مسلح 
ما رسما و صریحا اعلام کردند این حملات از جانب ایران 
نبوده است. برخی ادعا کردند شاید به خاطر جمینگ این 
پهپاد ها از مسیر خود منحرف شــده باشند، اما احتمال آن 

زیاد هست عملیات پرچم دروغین اجرا شده باشد.
وی تصریح کرد: ما همســایگان را دعــوت کردیم خیلی 
مراقب باشند و پیش داوری نکنند. نیروهای مسلح ما صریح 
و شجاعانه عملیات‌هایی که انجام می‌دهند را اعلام می‌کنند. 
ما ابایی نداشتیم که اعلام کنیم پایگاه‌های نظامی امریکا و 
امکانات لجستیک و پشتیبانی آنها در کشورهای منطقه که 
بخشی از سامانه عملیاتی امریکا علیه ایران در کشورهای 
منطقه اســت را در راســتای دفاع از خودمان مورد حمله 

موشکی قرار دادیم.
سخنگوی وزارت خارجه خاطر نشان کرد: در مواردی که 
ما اقدامی انجام نداده‌ایم صریــح گفته‌ایم که ما نبودیم. لذا 
این عملیات پرچم دروغین موضوع مهمی است که ممکن 

است در روزهای آینده هم با آن مواجه شویم.

سخنگوی وزارت خارجه :

احتمال مواجهه با عملیات پرچم دروغین در روزهای آینده


